Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019051400050

50

Nº 91, terça-feira, 14 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 3.940, DE 8 DE MAIO DE 2019

A CHEFE DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL
DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE no Estado do RIO GRANDE DO NORTE, designada pela
Portaria nº 893 de 25.11.2016, publicada no DOU de 28.11.2016, no uso de suas
atribuições, com fundamento no artigo 215 da Lei nº 8.112/90, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 25255.001.216/2019-40, resolve:

Art.1º - Conceder pensão a Senhora MIRIAM DE MOURA VASCONCELOS,
companheira do instituidor KERGINALDO HENRIQUES TRIGUEIRO, matrícula SIAPE nº
6345271, Sanitarista, Classe "S", Padrão III (NS), a partir de 09 de março de 2019, de
acordo com os artigos 217, inciso III e 222, inciso VII, alínea "b", item 6 da Lei nº 8.112/90
com redação dada pela Lei nº 13.135/2015, combinado com o artigo 2º da Lei nº
10.887/2004.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA ELIZABETE SILVA DE MOURA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM SANTA CATARINA
PORTARIA Nº 4.138, DE 13 DE MAIO DE 2019

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE EM
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições, que lhe confere o artigo 13 do Estatuto da
Funasa, aprovado pelo Decreto nº 8.867, de 03.10.2016, publicado no DOU nº 191 de
04.10.2016, e tendo em vista o que consta do processo nº 25295.000267/2016-35,
resolve:

Art. 1º- Tornar sem efeitos a Portaria nº 3932, de 07 de maio de 2019,
publicada no DOU nº 88, de 09 de maio de 2019, que cancelar a cota parte da pensão
temporária concedida a ANA MARIA DOS SANTOS, beneficiária do instituidor DONATO JOSÉ
DOS SANTOS, em atendimento ao Parecer de Força Executória nº
00173/2019/NEMAD/EAT/PFSC/FGF/AGU, que trata do processo nº 5009113-
08.2019.4.04.7200.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADENOR PIOVESAN

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
PORTARIAS DE 13 DE MAIO DE 2019

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, ÓRGÃO VINCULADO AO MINISTÉRIO
DA SAÚDE /MS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 1.339,
publicada no Diário Oficial da União n° 125, de 29 de junho de 2012, Seção 1, página 60,
e na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve:

Nº 5.516 - Autorizar afastamento do país de MARCO AURÉLIO KRIEGER, Vice-Presidente de
Produção e Inovação em Saúde desta Fundação, SIAPE nº 0464184, com a finalidade de
participar de visita aos Laboratórios da Universidade Nova Lisboa, para discutir colaboração
no desenvolvimento e aperfeiçoamento do uso de Nanoparticulas de Ouro para detecção
de alvos genômicos, com especial foco na detecção de Mycobacterium Tuberculosis, em
Lisboa, Portugal, no período de 25/05/2019 a 30/05/2019, inclusive trânsito, com ônus
limitado, vencimentos mantidos (Processo n° 25380.000077/2019-00).

Nº 5.574 - Autorizar afastamento do país de RONALDO ISMERIO MOREIRA, Pesquisador em
Saúde Pública do Instituto Nacional de Infectologia Evandro Chagas, SIAPE nº 15560423,
com a finalidade de participar de Reunião do Consórcio IMPREP, com membros da equipe
do México e Peru para avaliação de status de implementação nos três países, Lima, peru,
no período de 12/05/2019 a 16/05/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado,
vencimentos mantidos (Processo n° 25029.000046/2019-50).

Nº 5.575 - Autorizar afastamento do país de CHRISTOVAM DE CASTRO BARCELLOS NE T O,
Pesquisador em Saúde Pública do Instituto de Comunicação e Informação Cientifica e
Tecnologia em Saúde, SIAPE nº 1197280, com a finalidade de participar e ministrar palestra
no V congresso dos Sistema de Saúde, em Bogotá, Colômbia, no período de 15/05/2019 a
19/05/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n°
25380.000052/2019-06).

Nº 5.576 - Autorizar afastamento do país de SANDRA DE SOUZA HACON, Pesquisadora em
Saúde Pública da Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca, SIAPE nº 13006577, com
a finalidade de participar de Workshop da WWF "Água doce da Amazônia, Implementação
e Advocacia" , em Lima, Peru, no período de 20/05/2019 a 24/05/2019, inclusive trânsito,
com ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n° 25388.000069/2019-85).

Nº 5.578 - Autorizar afastamento do país de TATSUO CARLOS SHUBO, Tecnologista em
Saúde Pública da Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca, SIAPE nº 01337340, com
a finalidade de participar e apresentar trabalho no Simpósio Internacional de Recarga
Gerenciada de Aquíferos ( ISMAR 10), em Madrid, Espanha, no período de 18/05/2019 a
25/05/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n°
25388.000065/2019-05).

Nº 5.579 - Autorizar afastamento do país de MARCELO FIRPO DE SOUZA PORTO,
Pesquisador em Saúde Pública da Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca, SIAPE nº
04651830, com a finalidade de participar de Reunião sobre Cooperação Técnico-Cientifica
com o CES/Universidade de Coimbra e ministrar Conferência "Promoção Emancipatória da
Saúde", em Coimbra, Portugal, no período de 19/05/2019 a 26/05/2019, inclusive trânsito,
com ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n° 25388.000058/2019-03).

Nº 5.580 - Autorizar afastamento do país de RITA DE CASSIA MOREIRA DE SOUZA,
Pesquisadora em Saúde Pública do Instituto René Rachou, SIAPE nº 2182680, com a
finalidade de participar de visita técnica à unidade de Biologia Molecular no Instituto
Pasteur, em Montevidéu, Uruguai, no período de 21/05/2019 a 26/05/2019, inclusive
trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo nº 25381.000014/2019-35).

Nº 5.581 - Autorizar afastamento do país de OTACÍLIO DA CRUZ MOREIRA, Pesquisador em
Saúde Pública do Instituto Oswaldo Cruz, SIAPE nº 1465839, com a finalidade de participar
de Reunião sobre Catalisação do Desenvolvimento de Diagnósticos Prioritários para a
Doença de Chagas, em Rockville, Estados Unidos, em seguida irá ministrar palestra e
executar experimentos com colaboradores no Centro de Medicina Tropical na Universidade
Nacional Autônoma do México (UNAM), na Cidade do México, México, no período de
19/05/2019 a 28/05/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos
(Processo n° 25030.000041/2019-98).

NÍSIA TRINDADE LIMA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 5.484, de 18 de abril de 2019, publicada no Diário Oficial da
União n° 76, Seção 2, página 47, de 22 de abril de 2019, que tornou pública a relação dos
profissionais desligados até 18/04/2019, por exigência contida no art. 2°, inciso III, da
Portaria MPOG n° 140, de 28 de abril de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 29
de abril de 2016, e art. 2º, inciso II, da Portaria ME n° 128, de 01 de abril de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 02 de abril de 2019, para provimento dos cargos
de Técnico em Saúde Pública e Pesquisador em Saúde Pública por candidatos habilitados
em Concurso Público,

Onde se lê:

. Andrea Alves de Oliveira da Silva XXX.422.777-XX

Leia-se:

. Ana Carolina Fernandes da Rocha XXX. 600.417-XX

Onde se lê:

. Antonio Carlos Rodrigues Fuchs XXX.580.337-XX

Leia-se:

. Antonio Carlos Vieira Pimentel XXX.420.372-XX

Onde se lê:

. Mariana Pires Ferreira Scalerico XXX.325.557-XX

Leia-se:

. Jociane de Souza do Carmo XXX.790.287-XX

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
DECISÃO DE 10 DE MAIO DE 2019

Processo nº 00190.016529/2013-88
No exercício das atribuições a mim conferidas pelos arts. 51 e 52 da Medida

Provisória nº 870, de 1º de janeiro de 2019 e pela Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, adoto, como fundamento deste ato o Parecer nº 00048/2019/CONJUR-
CGU/CGU/AGU, aprovado pelo Despacho nº 00116/2019/CONJUR-CGU/CGU/AGU e
Despacho nº 00188/2019/CONJUR-CGU/CGU/AGU da Consultoria Jurídica desta
Controladoria-Geral da União, para ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar nº
00190.016529/2013-88 em face do advento da prescrição da pretensão punitiva da pena
de suspensão que poderia ser aplicada a ANTÔNIO CÉSAR GONÇALVES BORGES, devendo
ser observado o disposto no Parecer Vinculante GFM nº 05/2016/CGU/AGU.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO
Ministro de Estado da Transparência e Controladoria-Geral

da União

DECISÃO DE 10 DE MAIO DE 2019

Processo nº 00190.026695/2010-40
No exercício das atribuições a mim conferidas pelos arts. 51 e 52 da Medida

Provisória nº 870, de 1º de janeiro de 2019 e pela Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, adoto, como fundamento deste ato, o Parecer nº 00087/2019/CONJUR-
CGU/CGU/AGU, aprovado pelo Despacho nº 00180/2019/CONJUR-CGU/CGU/AGU e pelo
Despacho n. 00184/2019/CONJUR-CGU/CGU/AGU da Consultoria Jurídica desta
Controladoria-Geral da União, razão pela qual CONHEÇO do pedido de reconsideração
apresentado por LUIZ CARLOS BUENO DE LIMA, mas o INDEFIRO.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO
Ministro de Estado da Transparência e Controladoria-Geral

da União

PORTARIA Nº 1.486, DE 13 DE MAIO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 17 do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e em
cumprimento ao disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve
efetivar, a contar da publicação deste ato, a seguinte cessão:

Servidor: FRANKLIN BRASIL SANTOS
Cargo: Auditor Federal de Finanças e Controle
Matrícula SIAPE n°: 1280834
Origem: Controladoria-Geral da União
Para: Ministério da Economia
Cargo a ser ocupado: Coordenador-Geral de Estratégias de Aquisições e

Contratações, código DAS 101.4
Amparo legal: art. 93, inciso I, da Lei nº 8.112/1990 c/c art. 18, inciso IV, da Lei

nº 11.890/2008
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Processo n°: 00190.103778/2019-06

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.623, DE 13 DE MAIO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e com
base no Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2003, e na Portaria nº 2.217, de 17 de
outubro de 2017, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor CLÁUDIO RAFAEL MENDES COSTA,
Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1538421, em exercício na
Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de Patrimônio e Desburocratização, pelo
período de 21/09/2019 a 29/09/2019, inclusive trânsito, com ônus, para participar de
Viagem Internacional de Estudos a Washington-DC, nos Estados Unidos, realizada pelo
Curso de Altos Estudos em Defesa (CAED) (processo nº 00190.111562/2018-25).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.600, DE 10 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº
1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de
janeiro de 2019, e, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, resolve:

Designar JOSÉ FERNANDO DE FARIA LUCENA DANTAS, Auditor Federal de
Finanças e Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe
de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação de Auditoria de Obras da Diretoria de
Auditoria de Políticas de Infraestrutura da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ligiasp
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-14T00:05:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial